
DECRETO N.  16588 Del 18/11/2019

Identificativo Atto n.   522

DIREZIONE GENERALE POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITA'

Oggetto

MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE ED EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ORDINARIO
E  STRAORDINARIO PER  IL  SERVIZIO  CANI  GUIDA  DESTINATI  A  PERSONE  NON
VEDENTI RESIDENTI IN LOMBARDIA. DETERMINAZIONI.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITA'

VISTA la l.r. 10 giugno 2002, n. 11: "Erogazione di contributo ordinario al servizio cani 
guida per non vedenti";

RICHIAMATO in  particolare  il  comma  2  dell'art.  1  della  succitata  legge,  che 
attribuisce  alla  Giunta  Regionale  il  compito  di  determinare  le  modalità  di 
erogazione e di rendicontazione del contributo;

VISTA la l.r. 14 febbraio 2008, n. 1 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
volontariato, cooperazione sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso”, 
in particolare il Capo VIII – Erogazione di contributo al servizio cani guida per non 
vedenti, art. 41;

VISTA la l.r. 6 agosto 2019 n. 15 “Assestamento al bilancio 2019-2021 con modifiche 
di leggi regionali”;

CONSIDERATO che  Regione  Lombardia  sostiene,  con  un  proprio  contributo,  le 
attività  volte  all’allevamento,  alla  crescita,  all’addestramento  di  cani  guida,  a 
partire dalla nascita fino alla consegna gratuita a persone non vedenti per dare 
loro l’opportunità di migliorare la propria qualità di vita;

RICHIAMATA la  d.g.r.  11  novembre  2019,  n.  XI/2427  avente  ad  oggetto 
“Assegnazione  di  contributi  a  favore  delle  associazioni  che  forniscono 
gratuitamente  ai  non  vedenti  cani  guida  appositamente  addestrati: 
determinazioni. (legge regionale 10 giugno 2002, n. 11)”, che integra e modifica la 
d.g.r. 4 ottobre 2002, n. VII/10528;

CONSIDERATO che con dgr sopra richiamata si è provveduto a:
-  determinare i  criteri  e  le modalità di  assegnazione del  contributo ordinario e 
straordinario  alle  associazioni  che  che  allevano  e  addestrano  cani  guida  per 
cittadini  non vedenti  residenti  in  Lombardia ai  sensi  della  L.r.  n.  11/2002 e per 
l’adeguamento e/o realizzazione di nuove strutture per migliorare la gestione del 
servizio;
-  demandare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale  l’approvazione  del 
"Modello di domanda” dei contributi di cui al punto precedente e relativi format 
da allegare inerenti le modalità di rendicontazione ed erogazione dei contributi;

1



-  dare  atto  che  per  l’esercizio  2019  la  copertura  finanziaria  è  garantita  per  € 
100.000,00 a valere sul capitolo 12.02.104.5850 destinato al contributo ordinario e 
per  €  100.000,00  a  valere  sul  capitolo  12.02.203.13893  destinato  al  contributo 
straordinario;
-  incaricare  la  Direzione  Generale  Politiche  Sociali,  Abitative  e  Disabilità  alla 
diffusione delle iniziative promosse per l’assegnazione di contributi a favore delle 
associazioni che forniscono gratuitamente cani guida appositamente addestrati 
ai  cittadini  non  vedenti  residenti  in  Lombardia,  e  di  svolgere  le  attività 
amministrative finalizzate alla raccolta delle domande, alla loro istruttoria, nonché 
alla erogazione dei contributi.

RITENUTO di  procedere  a  determinare  le  modalità  di  rendicontazione  ed 
erogazione dei contributi ordinario e straordinario per il servizio cani guida destinati 
a  persone  non  vedenti  residenti  in  Lombardia,  come  da  Allegato  A,  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO altresì  di  approvare il  Modello  di  domanda dei  contributi  ordinario  e 
straordinario, come da Allegato B e Tabelle di  rendicontazione n. 1 – 2 – 3 da 
allegare,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento,  inerenti  le  modalità  di  rendicontazione dei  contributi  relativi  ai 
seguenti periodi di riferimento: 
- per il contributo ordinario si considerano il primo semestre dell’anno in corso e 
l’ultimo  semestre  dell’anno  precedente  alla  pubblicazione  sul  sito  di  Regione 
Lombardia.
- Per il contributo straordinario si considera l’anno in corso.

RITENUTO infine di determinare le seguenti modalità di erogazione dei contributi:
- per il contributo ordinario l’erogazione avverrà in una unica soluzione a seguito 
di verifica istruttoria della documentazione ricevuta;
- per  il  contributo  straordinario  l’erogazione  avverrà  sulla  base  della 
documentazione allegata alla richiesta e secondo le seguenti modalità:

◦ 50% quale  quota  di  anticipo  per  lavori  previsti  o  in  corso  ed  il  restante  50% ad 
ultimazione lavori

◦ 100% della quota di contributo spettante per lavori già ultimati.

RITENUTO di provvedere a diffondere l’iniziativa promossa dalla Direzione Generale 
Politiche Sociali, Abitative e Disabilità mediante gli strumenti di comunicazione più 
idonei  per  le  finalità  di  cui  al  presente  atto  e per  lo  svolgimento  delle  attività 
amministrative destinate alla raccolta delle domande, alla loro istruttoria, nonché 
alla erogazione dei contributi;

2



RITENUTO di  disporre  la  pubblicazione  su  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia e sul sito internet della Regione Lombardia www.regione.lombardia.it 
del presente atto e relativi allegati;

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione ai fini dell'adempimento degli obblighi 
sulla pubblicità e trasparenza ai sensi del d.lgs n. 33/13, articoli 26 e 27;

RICHIAMATE la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 e le DD.G.R. relative all’assetto organizzativo 
della XI Legislatura ed in particolare la Dgr 126 del 17 maggio 2018 relativamente 
all'approvazione del primo provvedimento organizzativo della XI  legislatura, con 
cui  è  stato  individuato  il  Direttore  della  Direzione  generale  Politiche  sociali, 
abitative disabilità nella persona del Dott. Giovanni Daverio;

DECRETA

1) di determinare le modalità di rendicontazione ed erogazione dei contributi 
ordinario e straordinario per il servizio cani guida destinati a persone non vedenti 
residenti in Lombardia, come da Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare il Modello di domanda dei contributi ordinario e straordinario, 
come da Allegato B e Tabelle di rendicontazione n. 1 – 2 – 3 da allegare, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di  provvedere a diffondere l’iniziativa promossa dalla Direzione Generale 
Politiche Sociali, Abitative e Disabilità mediante gli strumenti di comunicazione più 
idonei  per  le finalità di  cui  al  presente atto  e per  lo  svolgimento delle attività 
amministrative destinate alla raccolta delle domande, alla loro istruttoria, nonché 
alla erogazione dei contributi;

4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale e sul sito 
internet della Regione Lombardia www.regione.lombardia.it;

5) di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

Il Direttore Generale

3

http://www.regione.lombardia.it/


GIOVANNI  DAVERIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


